Mirante da Serra RO.
 
 
 
                   Senhor Presidente,

                   Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência e aos Nobres Pares, o incluso Projeto de Lei nº
1565/2026, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.357.198,18 (um
milhão, trezentos e cinquenta e sete mil, cento e noventa e oito reais e dezoito centavos), proveniente de
superávit financeiro apurado no exercício anterior.

                  O crédito refere-se à incorporação orçamentária de recursos do Incremento Temporário do Piso
da Atenção Primária (PAP), conforme Propostas nº 36000701135202500, nº 36000671572202500, nº

[...]

Mirante da Serra em, 02 de fevereiro de 2026. 

Senhor Presidente, 

Senhoras e Senhores Vereadores, 

Submetemos à elevada apreciação dessa Egrégia Casa de Leis o anexo Projeto de 

Lei Nº 1565/2026 que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 

1.357.198,18 (um milhão, trezentos e cinquenta e sete mil, cento e noventa e oito reais e 

dezoito centavos). 

A propositura visa incluir no orçamento municipal recursos provenientes de 

Transferências Fundo a Fundo do Ministério da Saúde, apurados como Superávit Financeiro 

do exercício anterior, para viabilizar a execução de ações estratégicas na saúde pública